



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月8日

上場会社名 静甲株式会社 上場取引所 東
コード番号 6286 URL <https://www.seiko-co.com/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 鈴木 孝典
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画室長 (氏名) 吉川 範幸 TEL 054-366-1106
半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 2024年11月29日
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	18,658	14.6	661	218.9	748	169.9	425	117.2
2024年3月期中間期	16,281	△2.1	207	21.8	277	18.8	195	—

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 201百万円 (△45.5%) 2024年3月期中間期 369百万円 (—%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	65.79	—
2024年3月期中間期	30.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	27,506	15,372	55.9
2024年3月期	28,363	15,223	53.7

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 15,372百万円 2024年3月期 15,223百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
2025年3月期	—	10.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	8.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,500	3.9	880	△0.2	980	△1.8	620	△20.4	95.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（中間期）

2025年3月期中間期	6,483,323株	2024年3月期	6,483,323株
2025年3月期中間期	19,958株	2024年3月期	16,642株
2025年3月期中間期	6,465,069株	2024年3月期中間期	6,472,260株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因等により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、長期ビジョンとして「創業100周年に向けて、持続的成長（サステナビリティ経営）をめざす」を掲げ、その実現に向け、創業85周年を迎えた2025年3月期を始期とする5ヵ年の中期経営計画を策定しました。既存事業の安定した収益基盤の維持・拡大を図りつつ、「省エネ」「省人化」「省資源」「カーボンニュートラル」をキーワードとした成長分野への再投資により、事業ポートフォリオの強靱化と収益力の向上を図ってまいります。

当中間連結会計期間におけるわが国の経済は、雇用・所得環境が改善する中で、景気は緩やかな持ち直しの動きが続いております。一方、世界的な金融資本市場の変動、中東地域をめぐる情勢等により、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当中間連結会計期間の当社グループの売上高は、産業機械事業は大型液体充填機の受注が堅調に推移し、冷間鍛造事業は電動工具部品の受注が復調し、前年同期の実績を上回りました。電機機器事業では県内製造業向けの自動化ラインの売上や空調・設備機器の工事が堅調に推移して前年同期の実績を上回りました。車両関係事業は中古車販売およびサービス部門が堅調に推移し前年同期の実績を上回りました。

これらの結果、売上高は、前年同期比14.6%増の186億5千8百万円となりました。

利益面では、産業機械事業の稼働率の向上および車両関係事業と冷間鍛造事業の増収により、経常利益は前年同期比169.9%増の7億4千8百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比117.2%増の4億2千5百万円となりました。

〔産業機械事業〕

包装機械は、主要な販売先である食品、トイレタリー業界で大型液体充填ラインの設備投資需要が増加し、石油化学業界での更新需要もあったため堅調に推移し、前年同期の実績を上回りました。一方、改造工事・部品は前年実績を下回りました。これらの結果、売上高は前年同期比4.7%増の34億6百万円、セグメント利益（営業利益）は、稼働率の向上による利益の改善により、前年同期比43.9%増の5億2千9百万円となりました。

〔冷間鍛造事業〕

電動工具部品は、建設・DIY市場が堅調に推移していることから受注も堅調に推移したことに加えて、増産となった部品もあり前年同期の実績を上回りました。自動車部品は、受注が回復基調で推移し、前年同期を上回りました。産業機械部品は前年同期並みの実績となりました。これらの結果、売上高は前年同期比30.3%増の8億1千1百万円、セグメント利益（営業利益）は6千9百万円（前年同期は7百万円の損失）となりました。

〔電機機器事業〕

主力のFA関連は、機器売上は前年同期の実績を若干下回りましたが、県内製造業向けの自動化ラインの受注・売上が進んだことから、前年同期の実績を上回りました。空調機器、設備機器、冷熱機器関連の工事も堅調に推移し、空調周辺部材はかねてからの拠点展開・営業活動により商圏拡大が進み、新規顧客が増え、前年同期の実績を上回りました。これらの結果、売上高は前年同期比25.0%増の39億9千9百万円、セグメント利益（営業利益）は、前年同期比11.1%減の3億5千7百万円となりました。

〔車両関係事業〕

スバル新車販売は、期初に発生したメーカーの出荷遅延の影響を挽回できず、納車・販売が伸び悩んだものの、中古車販売およびサービス部門は前年同期の実績を上回りました。輸入車販売は、ポルシェ車を中心に堅調に推移し、前年同期の実績を上回りました。これらの結果、売上高は前年同期比13.5%増の103億7千1百万円、セグメント利益（営業利益）は、9千1百万円（前年同期は4百万円の損失）となりました。

〔不動産等賃貸事業〕

売上高は、前年同期比3.8%減の6千8百万円、セグメント利益（営業利益）は、前年同期比243.4%増の1億3百万円となりました。なお、営業利益にはセグメント間取引に係る利益7千2百万円が含まれております。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の資産合計は275億6百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億5千6百万円減少いたしました。

この内、流動資産は162億4千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億9千1百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金の減少12億6千6百万円、商品及び製品の増加5億2千万円によるものであります。固定資産は前連結会計年度末とほぼ同額の112億5千7百万円となりました。

負債合計は121億3千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億6百万円減少いたしました。

これは主に、支払手形及び買掛金の減少9千1百万円、借入金の減少7億6千1百万円によるものであります。純資産合計は153億7千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億4千9百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加3億7千3百万円、その他有価証券評価差額金の減少2億2千3百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期業績予想につきましては、2024年5月15日付当社「2024年3月期 決算短信」にて公表いたしました業績予想数値に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,481,451	7,215,330
受取手形、売掛金及び契約資産	4,127,908	4,022,399
電子記録債権	1,095,230	1,218,819
商品及び製品	2,272,073	2,792,641
仕掛品	428,147	448,473
原材料及び貯蔵品	41,807	49,247
その他	627,695	534,891
貸倒引当金	△33,029	△32,406
流動資産合計	17,041,286	16,249,397
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,221,324	3,121,520
土地	3,060,680	3,060,680
その他(純額)	1,485,758	1,917,001
有形固定資産合計	7,767,762	8,099,202
無形固定資産	208,053	165,433
投資その他の資産		
投資有価証券	3,034,517	2,698,830
その他	316,646	298,454
貸倒引当金	△4,700	△4,691
投資その他の資産合計	3,346,464	2,992,593
固定資産合計	11,322,280	11,257,228
資産合計	28,363,566	27,506,626
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,132,977	3,041,711
電子記録債務	542,257	507,742
短期借入金	3,742,512	3,202,536
未払法人税等	207,215	273,516
賞与引当金	564,877	589,274
製品保証引当金	26,328	32,434
受注損失引当金	19,183	1,346
その他	2,787,633	2,735,802
流動負債合計	11,022,985	10,384,363
固定負債		
長期借入金	1,197,841	976,573
役員退職慰労引当金	226,757	175,210
退職給付に係る負債	191,964	202,820
資産除去債務	163,376	163,816
その他	337,615	231,086
固定負債合計	2,117,554	1,749,506
負債合計	13,140,539	12,133,870

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	3,159,341	3,159,341
利益剰余金	10,845,277	11,218,871
自己株式	△5,788	△5,788
株主資本合計	14,098,830	14,472,424
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,124,196	900,331
その他の包括利益累計額合計	1,124,196	900,331
純資産合計	15,223,026	15,372,756
負債純資産合計	28,363,566	27,506,626

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	16,281,794	18,658,551
売上原価	12,790,121	14,378,454
売上総利益	3,491,672	4,280,097
販売費及び一般管理費	3,284,094	3,618,202
営業利益	207,578	661,894
営業外収益		
受取利息	360	275
受取配当金	53,638	46,749
その他	26,959	53,709
営業外収益合計	80,958	100,734
営業外費用		
支払利息	8,941	10,849
その他	2,237	3,148
営業外費用合計	11,178	13,998
経常利益	277,357	748,630
特別利益		
固定資産売却益	4,532	1,016
投資有価証券売却益	86,153	-
特別利益合計	90,686	1,016
特別損失		
固定資産除却損	169	681
固定資産売却損	450	13,040
減損損失	-	14,687
特別損失合計	620	28,409
税金等調整前中間純利益	367,423	721,237
法人税等	171,618	295,909
中間純利益	195,804	425,327
親会社株主に帰属する中間純利益	195,804	425,327

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	195,804	425,327
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	173,906	△223,864
その他の包括利益合計	173,906	△223,864
中間包括利益	369,710	201,463
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	369,710	201,463
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算方法)

当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	産業機械事業	冷間鍛造事業	電機機器事業	車両関係事業	不動産等賃貸事業	
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	3,254,068	622,521	3,198,413	9,135,398	71,391	16,281,794
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	201,896	—	7,260	113,796	220,568	543,522
計	3,455,965	622,521	3,205,673	9,249,195	291,960	16,825,316
セグメント利益又は損失(△)	368,270	△7,026	402,081	△4,549	30,051	788,827

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	788,827
セグメント間取引消去	△128,495
全社費用(注)	△452,753
中間連結損益計算書の営業利益	207,578

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社の一般管理費であります。

II 当中間連結会計期間(自2024年4月1日至2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	産業機械事業	冷間鍛造事業	電機機器事業	車両関係事業	不動産等賃貸事業	
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	3,406,933	811,436	3,999,547	10,371,947	68,687	18,658,551
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	468,515	—	54,284	49,574	299,611	871,985
計	3,875,448	811,436	4,053,831	10,421,522	368,298	19,530,537
セグメント利益	529,888	69,887	357,480	91,372	103,194	1,151,822

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,151,822
セグメント間取引消去	43,004
全社費用(注)	△532,933
中間連結損益計算書の営業利益	661,894

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社の一般管理費であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。